
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
1 Ίδρυση Εργαστηρίου με τίτλο: «Εργαστήριο Νευ-

ροτροποποίησης και Νευροαποκατάστασης» (τίτ-
λος στα αγγλικά: Laboratory of Neuromodulation 
and Neurorehabilitation) του Τμήματος Λογοθε-
ραπείας της Σχολής Επιστημών Υγείας του Πανε-
πιστημίου Ιωαννίνων και έγκριση του Εσωτερικού 
Κανονισμού Λειτουργίας του.

2 Ίδρυση Πανεπιστημιακού Εργαστηρίου με τίτλο 
«Εργαστήριο Τεκμηριωμένης Φροντίδας Υγείας, 
Εκπαίδευσης και Κλινικών Πρωτοκόλλων» του 
τμήματος Νοσηλευτικής της σχολής Επιστημών 
Υγείας του Ελληνικού Μεσογειακού Πανεπιστημί-
ου, και καθορισμός του Εσωτερικού Κανονισμού 
Λειτουργίας.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 21992 (1)
Ίδρυση Εργαστηρίου με τίτλο: «Εργαστήριο Νευ-
ροτροποποίησης και Νευροαποκατάστασης» (τίτ-
λος στα αγγλικά: Laboratory of Neuromodulation 
and Neurorehabilitation) του Τμήματος Λογοθε-
ραπείας της Σχολής Επιστημών Υγείας του Πανε-
πιστημίου Ιωαννίνων και έγκριση του Εσωτερι-
κού Κανονισμού Λειτουργίας του.

Η ΣΥΓΚΛΗΤΟΣ  
ΤΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΙΩΑΝΝΙΝΩΝ 

Έχοντας υπόψη:
1. Το π.δ. 746/1970 «Περί Ιδρύσεως Πανεπιστημίου εν 

Ιωαννίνοις» (Α’ 267).
2. Το π.δ. 105/2013 «Μετονομασία Τμήματος και ίδρυ-

ση-συγκρότηση, κατάργηση και ανασυγκρότηση Σχο-
λών στο Πανεπιστήμιο Ιωαννίνων» (Α’ 137).

3. Τον ν. 4559/2018 «Πανεπιστήμιο Ιωαννίνων, Ιόνιο 
Πανεπιστήμιο και άλλες διατάξεις» (Α’ 142). 

4. Την υπ’ αρ. 8501/21-12-2022 (Υ.Ο.Δ.Δ. 1201) διαπι-
στωτική πράξη Εκλογής Πρύτανη του Πανεπιστημίου 
Ιωαννίνων.

5. Την υπ’ αρ. 9717/18-1-2023 (Υ.Ο.Δ.Δ. 54), απόφαση 
ορισμού των Αντιπρυτάνεων του Πανεπιστημίου Ιωαν-
νίνων.

6. Την υπ’ αρ. 9716/23-01-2023 (Β’ 361) απόφαση καθο-
ρισμού του τομέα ευθύνης, μεταβίβασης των επιμέρους 
αρμοδιοτήτων στους τέσσερις (4) αντιπρυτάνεις του 
Πανεπιστημίου Ιωαννίνων και καθορισμός της σειράς 
αναπλήρωσης της Πρυτάνεως.

7. Τον ν. 3374/2005 «Διασφάλιση της ποιότητας στην 
ανώτατη εκπαίδευση. Σύστημα μεταφοράς και συσσώ-
ρευσης πιστωτικών μονάδων Παράρτημα διπλώματος» 
(Α’ 189). 

8. Το άρθρο 16 του ν. 4957/2022(Α’ 141).
9. Τα άρθρα 46 - 59 του ν. 4957/2022 (Α’ 141).
10. Τις υπό στοιχεία ΠΙ 25290/5-6-2024 και 53742/2-

12-2024 αποφάσεις της Συγκλήτου που αφορούν στη 
συγκρότηση της Συμβουλευτικής Επιτροπής Πανεπι-
στημιακών Εργαστηρίων του Πανεπιστημίου Ιωαννίνων.

11. Το υπό στοιχεία ΠΙ 9722/10-03-2025 έγγραφο του 
Τμήματος Λογοθεραπείας της Σχολής Επιστημών Υγείας 
με το οποίο διαβιβάστηκαν, η απόφαση της υπ’ αρ. 103/ 
12-2-2025 συνεδρίασης της συνέλευσης του εν λόγω 
Τμήματος, που αφορά στην πρόταση ίδρυσης και έγκρι-
σης του Εσωτερικού Κανονισμού Λειτουργίας του εργα-
στηρίου με τίτλο «Εργαστήριο Νευροτροποποίησης και 
Νευροαποκατάστασης» (τίτλος στα αγγλικά: Laboratory 
of Neuromodulation and Neurorehabilitation), καθώς και 
η μελέτη σκοπιμότητας και βιωσιμότητας.

12. Την υπό στοιχεία ΠΙ 19218/14-05-2025 επικαιρο-
ποιημένη πρόταση του Τμήματος Λογοθεραπείας της 
Σχολής Επιστημών Υγείας, η οποία περιλαμβάνει της 
διορθώσεις που έγιναν επί της αρχικής πρότασης, σύμ-
φωνα με τις υποδείξεις της Συμβουλευτικής Επιτροπής 
Πανεπιστημιακών Εργαστηρίων (συν.αρ. 3/04-04-2025).

13. Το υπό στοιχεία ΠΙ 19581/15-05-2025 έγ-
γραφο της Συμβουλευτικής Επιτροπής Πα-
νεπιστημιακών Εργαστηρίων, με το οποίο 
διαβιβάζεται στη Σύγκλητο, το υπ’  αρ. 3/ 
04-04-2025 απόσπασμα πρακτικών της συνεδρίασης 
της Επιτροπής, σχετικά με την ίδρυση του εργαστηρίου 
με τίτλο: «Εργαστήριο Νευροτροποποίησης και Νευ-
ροαποκατάστασης» (τίτλος στα αγγλικά: Laboratory 
of Neuromodulation and Neurorehabilitation) και την 
έγκριση του Εσωτερικού Κανονισμού Λειτουργίας του. 

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

5 Ιουνίου 2025 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 2803

36365



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ36366 Τεύχος B’ 2803/05.06.2025

14. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφο-
ρούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει 
υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ-ΜΙΤΟΣ.

15. Το γεγονός ότι από την απόφαση αυτή δεν προκα-
λείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού, 
αποφασίζουμε:

Την ίδρυση Εργαστηρίου με τίτλο «Εργαστήριο 
Νευροτροποποίησης και Νευροαποκατάστασης» (τίτ-
λος στα αγγλικά: Laboratory of Neuromodulation and 
Neurorehabilitation) του Τμήματος Λογοθεραπείας της 
Σχολής Επιστημών Υγείας του Πανεπιστημίου Ιωαννίνων 
και έγκριση του Εσωτερικού Κανονισμού Λειτουργίας 
του, ως εξής:

Άρθρο 1 
Ίδρυση - Τίτλος Εργαστηρίου - Αντικείμενο

Ιδρύεται στο Τμήμα Λογοθεραπείας της Σχολής Επι-
στημών Υγείας του Πανεπιστημίου Ιωαννίνων, Εργα-
στήριο με τίτλο: «Εργαστήριο Νευροτροποποίησης και 
Νευροαποκατάστασης» (τίτλος στα Αγγλικά: Laboratory 
of Neuromodulation and Neurorehabilitation). Η ίδρυ-
ση ρυθμίζεται από τις διατάξεις του άρθρου 46 του 
ν. 4957/2022. Το εργαστήριο θα ανήκει στην Επιστημονι-
κή περιοχή της Ιατρικής Τεχνολογίας και την Ερευνητική 
περιοχή της Υγείας-Πρόνοιας. 

Στο πλαίσιο της διεπιστημονικής και πολυεπίπεδης 
προσέγγισης της αντιμετώπισης των νευρογενών δια-
ταραχών λόγου, ομιλίας, επικοινωνίας και σίτισης-κα-
τάποσης, η χρήση της νευροτεχνολογίας συγκεντρώνει 
αυξανόμενο ενδιαφέρον, αποτελώντας έναν από τους 
ταχύτερα αναπτυσσόμενους τομείς μεταφρασμένης 
έρευνας. Πυρηνικό στοιχείο της προσπάθειας αυτής είναι 
ο σχεδιασμός και η διενέργεια πρωτοποριακών θεραπευ-
τικών παρεμβάσεων που εντάσσονται στο πλαίσιο της 
νευροαποκατάστασης (neurorehabilitation) και ειδικότε-
ρα της νευροτροποποίησης (neuromodulation) και της 
γνωστικής αποκατάστασης (cognitive rehabilitation) με 
τη χρήση εξειδικευμένων τεχνικών και εξοπλισμού, όπως 
είναι, μεταξύ άλλων, οι διατάξεις διακρανιακής νευρο-
τροποποίησης, λογισμικά προγράμματα νοητικής ενδυ-
νάμωσης, εικονικής και επαυξημένης πραγματικότητας, 
ή διεπαφής εγκεφάλου με υπολογιστή. Το Εργαστήριο 
θα δομηθεί πάνω στους ήδη υπάρχοντες εξοπλισμούς 
νευροτροποποίησης και τα λογισμικά αποκατάστασης 
που διαθέτει το Τμήμα Λογοθεραπείας. Συγκεκριμέ-
να στη διάταξη διακρανιακού μαγνητικού ερεθισμού 
PowerMag 100 της Mag&More GmbH και της διάταξης 
Νευροπλοήγησης (Neuronavigation) της ANT Neuro 
GmbH και στο λογισμικό γνωστικής αποκατάστασης 
Rehacom. Οι διατάξεις του Διακρανιακού Ερεθιστή, της 
Νευροπλοήγησης και του λογισμικού Rehacom βρίσκο-
νται ήδη σε πλήρη λειτουργία υπό την ευθύνη ειδικά 
εκπαιδευμένου, συναφούς αντικειμένου, μέλους Δ.Ε.Π. 
του τμήματος, σε χώρο που θα αποτελέσει και την έδρα 
του προτεινόμενου Εργαστηρίου. Σημειωτέον πως οι 
νευροτροποποιητικές παρεμβάσεις με τη χρήση του δια-
κρανιακού μαγνητικού ερεθιστή (όπως ο PowerMag 100 
της Mag&More του Τμήματος) έχουν ήδη από το 2008 
αποκτήσει επίσημες ενδείξεις θεραπευτικής χρήσης, εν-

δείξεις που περιλαμβάνουν μεταξύ άλλων την αφασία 
μετά εγκεφαλικό και οι οποίες συνεχώς διευρύνονται. 
Με αφετηρία αυτόν τον εξοπλισμό και την αξιοποίησή 
του στόχος είναι η προσθήκη και νέων συσκευών και 
εξοπλισμού για περαιτέρω ανάπτυξη του ερευνητικού, 
κλινικού και εκπαιδευτικού έργου του Εργαστηρίου. 

Η ανάπτυξη του έργου του Εργαστηρίου διαρθρώνεται 
σε επίπεδο παροχής υπηρεσιών, διενέργειας ερευνών, 
οργάνωσης προγραμμάτων σπουδών 2ου και 3ου κύ-
κλου, μετεκπαιδευτικών και σεμιναριακών προγραμμά-
των υψηλής εξειδίκευσης και προώθησης της διεπιστη-
μονικής συνεργασίας και δράσης σε εθνικό και διεθνές 
επίπεδο. 

Επιδιώκοντας να προάγει την εξέλιξη της επιστήμης 
και της έρευνας, να συμβάλει στην εξωστρέφεια του 
Ιδρύματος και να παρέχει ωφέλεια στην κοινωνία και 
την οικονομία, το έργο του Εργαστηρίου δύναται να δι-
εκδικήσει και να επιτύχει: 

- Προώθηση της έρευνας στο Πανεπιστήμιο Ιωαννί-
νων, μέσω του σχεδιασμού και υλοποίησης ερευνητικών 
δράσεων στοχευμένων στη Νευροτροποποίηση και τη 
Νευροαποκατάσταση.

- Αναζήτηση συνεργασιών με Ελληνικά και ξένα εργα-
στήρια συναφών αντικειμένων και διεκδίκηση χρηματο-
δοτούμενων ερευνητικών προτάσεων και συνεργασιών 
σε εθνικό και διεθνές επίπεδο.

- Κάλυψη σε προπτυχιακό και μεταπτυχιακό επίπεδο 
των διδακτικών, κλινικών και ερευνητικών αναγκών του 
Τμήματος Λογοθεραπείας.

- Οργάνωση διεπιστημονικών δράσεων και συνεργα-
σιών, εξειδικευμένων σεμιναρίων σε επαγγελματίες και 
φοιτητές, εκπαιδευτικών προγραμμάτων πανεπιστημι-
ακού επιπέδου και προγραμμάτων εκμάθησης των τε-
χνικών νευροτροποποίησης με εφαρμοσμένη πρακτική 
άσκηση (hands-on). 

- Προώθηση εφαρμόσιμων και καινοτόμων ιδεών και 
υπηρεσιών σε επιστήμονες και φορείς, υπεύθυνους χά-
ραξης πολιτικών νευροαποκατάστασης. 

- Ενίσχυση των στρατηγικών συνεργασιών και την εν-
δυνάμωση της σχέσης του Εργαστηρίου με το Τμήμα 
Ιατρικής, τα Νοσοκομεία της περιοχής, τα Κέντρα Απο-
κατάστασης, τους λοιπούς παρόχους υπηρεσιών υγείας, 
την τοπική αυτοδιοίκηση και άλλους φορείς, συμβάλ-
λοντας στην ολοκληρωμένη προσέγγιση της νευροα-
ποκατάστασης. 

- Παροχή υψηλού επιπέδου καινοτόμων υπηρεσιών 
διάγνωσης και θεραπείας

Άρθρο 2 
Εσωτερικός Κανονισμός

Η λειτουργία του Εργαστηρίου διέπεται από τον πα-
ρόντα εσωτερικό κανονισμό, όπως αναλύεται στα πα-
ρακάτω άρθρα.

Άρθρο 3 
Σκοπός και Αποστολή του Εργαστηρίου

Η σύσταση και λειτουργία του Εργαστηρίου «Εργα-
στήριο Νευροτροποποίησης και Νευροαποκατάστασης» 
στοχεύει στη δημιουργία ενός δυναμικού περιβάλλοντος 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 36367Τεύχος B’ 2803/05.06.2025

προσέγγισης των νευρολογικών διαταραχών που επη-
ρεάζουν την επικοινωνία και τη σίτιση, μέσω του οποίου 
μελετώνται σύγχρονα επιστημονικά δεδομένα, αναπτύσ-
σονται καινοτόμες ερευνητικές και μεθοδολογικές προ-
σεγγίσεις σε επίπεδο διάγνωσης και παρέμβασης, παρέ-
χεται εκπαιδευτικό και κλινικό έργο υψηλού επιπέδου.

Το έργο του Εργαστηρίου είναι εκπαιδευτικό, ερευνη-
τικό, κλινικό και κοινωνικό. Ειδικότερα, το Εργαστήριο 
έχει ως αποστολή την ανάπτυξη έργου στους ακόλου-
θους τομείς:

1. Εκπαίδευση:
- Ενίσχυση του εκπαιδευτικού έργου και παροχή κα-

θοδήγησης με νέες επιστημονικές και ερευνητικές μεθό-
δους και τεχνικές, στοχεύοντας στην καλλιέργεια γνώσε-
ων, ικανοτήτων, δεξιοτήτων και κλινικής εμπειρίας των 
εκπαιδευόμενων (προπτυχιακών, μεταπτυχιακών φοιτη-
τών, υποψήφιων διδακτόρων, επαγγελματιών συναφών 
ειδικοτήτων κ.λπ.), για ζητήματα όπως: σχεδιασμός και 
χορήγηση τεχνικών νευροτροποποίησης, με καθορισμό 
των στοχευόμενων περιοχών του εγκεφάλου με τεχνικές 
νευροπλοήγησης, χαρτογράφησης των περιοχών λό-
γου (sppech brain mapping), δοκιμασιών ανίχνευσης, 
διάγνωσης, νευροαποκατάστασης και παρακολούθησης 
προόδου, καταγραφή πρωτοκόλλων, στοιχειοθέτηση 
κλινικών profiles, σχεδιασμός και εφαρμογή προγραμ-
μάτων παρέμβασης και χρήση νέων τεχνολογιών σε αν-
θρώπους που χρήζουν νευροαποκατάστασης. 

- Προώθηση και υλοποίηση εκπαιδευτικών δράσεων 
μέσω διοργάνωσης επιστημονικών Διαλέξεων, Ημερί-
δων, Σεμιναρίων, Συνεδρίων και Επιμορφωτικών προ-
γραμμάτων.

- Διάχυση της παραγόμενης γνώσης και εμπειρίας 
μέσω της σύνταξης και δημοσίευσης επιστημονικών 
άρθρων, βιβλίων, μονογραφιών σε εθνικό και διεθνές 
επίπεδο.

- Παροχή υπηρεσιών εξ αποστάσεως εκπαίδευσης - 
κατάρτισης.

- Πρόσκληση Ελλήνων και ξένων αναγνωρισμένων 
επιστημόνων, με σκοπό την παροχή υψηλού επιπέδου 
εκπαίδευσης.

- Προσδιορισμό και ταξινόμηση βέλτιστων πρακτι-
κών για τη σύνδεση της ακαδημαϊκής γνώσης με την 
κλινική πράξη και την αγορά εργασίας στον τομέα των 
Νευροτροποποιητικών τεχνικών και της Νευροαποκα-
τάστασης. 

2. Έρευνα:
- Διεξαγωγή βασικής και εφαρμοσμένης έρευνας στο 

πεδίο των Νευροτροποποιητικών τεχνικών και της Νευ-
ροαποκατάστασης. 

- Συλλογή, ανάλυση και ερμηνεία των ερευνητικών 
δεδομένων και διάχυση των ευρημάτων.

- Υλοποίηση ερευνητικών προγραμμάτων σε όλα τα 
συναφή πεδία της επιστημονικής περιοχής του Εργαστη-
ρίου, αυτοτελώς ή σε συνεργασία με άλλα εργαστήρια, 
μέλη ΔΕΠ, Τμήματα του Πανεπιστημίου, με ερευνητικά 
Εργαστήρια ακαδημαϊκών ιδρυμάτων, επιστημονικών 
φορέων, οργανισμών, ινστιτούτων, ιδιωτικών και δημο-
σίων φορέων και επιχειρήσεων σε εθνικό και διεθνές 
επίπεδο, εφόσον οι στόχοι τους συμβαδίζουν με αυτούς 

του Εργαστηρίου, με στόχο τον σχεδιασμό και εφαρμο-
γή χρηματοδοτούμενων ερευνητικών προγραμμάτων, 
όπως ορίζεται στον ν. 4957/2022, άρθρο 49. Συγκεκριμέ-
να, τα ερευνητικά προγράμματα θα αποσκοπούν στη δι-
εύρυνση και αποσαφήνιση της χρήσης των τεχνικών νευ-
ροτροποποίησης στην αντιμετώπιση των νευρογενών 
διαταραχών λόγου, ομιλίας, επικοινωνίας και σίτισης-
κατάποσης. Επίσης στο συνδυασμό της νευροτροπο-
ποίησης με άλλες μη παρεμβατικές, μη-φαρμακευτικές 
θεραπείες νευροαποκατάστασης και λογοθεραπείας. 
Επιπροσθέτως το συνδυασμό νευροτροποποίησης-νευ-
ροπλοήγησης για τη χαρτογράφηση κριτικής σημασίας 
περιοχών του εγκεφάλου, όπως αυτές του λόγου, αλλά 
και τη διαγνωστική χρήση των τεχνικών νεροτροποποί-
ησης, κυρίως σε νευροεκφυλιστικές παθήσεις. 

- Χρήση νέων τεχνολογιών σε επίπεδο ταξινόμησης, 
διάγνωσης και παρέμβασης; εφαρμογή τηλεματικής 
στην πρόληψη, διάγνωση, θεραπεία/αποκατάσταση; 
δημιουργία ηλεκτρονικών πυλώνων διάγνωσης και πα-
ρέμβασης εξ αποστάσεως.

- Ενίσχυση και βελτίωση της κατάρτισης των εκπαι-
δευομένων (προπτυχιακών, μεταπτυχιακών φοιτητών, 
υποψήφιων διδακτόρων, επαγγελματιών συναφών ει-
δικοτήτων κ.λπ.) όσον αφορά την οργανωμένη και συ-
στηματική έρευνα.

3. Παροχή κλινικών υπηρεσιών προς τρίτους:
- Εφαρμογή ολοκληρωμένης διαγνωστικής διαδικα-

σίας με τη χρήση εύρους κατάλληλων διαγνωστικών 
εργαλείων σε ανθρώπους, των οποίων οι διαταραχές 
εμπίπτουν στο γνωστικό πεδίο του έργου του Εργα-
στηρίου, σύνταξη εκθέσεων αξιολόγησης και εισήγηση 
προτεινόμενων μορφών παρέμβασης.

- Εφαρμογή εξατομικευμένων προγραμμάτων παρέμ-
βασης με συνδυασμό τεχνικών νευροτροποποίησης με 
νευροπλοήγηση και μεθόδους γνωστικής αποκατάστα-
σης και λογοθεραπείας. 

4. Κοινωνικό έργο
- Παροχή υπηρεσιών ενημέρωσης, εκπαίδευσης, και 

υποστήριξης στην ευρύτερη κοινότητα, φορείς, ειδικούς, 
φροντιστές. 

- Δημιουργία σχετικής ιστοσελίδας και μέσων κοινωνι-
κής δικτύωσης, ως δίοδο επικοινωνίας και ενημέρωσης 
σχετικά με τη παραγόμενη γνώση, τα τρέχοντα προγράμ-
ματα και τις υπηρεσίες του Εργαστηρίου.

- Δημιουργία βάσης δεδομένων για τη συλλογή, απο-
θήκευση, επεξεργασία και μακροπρόθεσμη διαθεσι-
μότητα των ερευνητικών δεδομένων του Εργαστηρίου 
στην κοινότητα.

Άρθρο 4 
Δραστηριότητες του Εργαστηρίου

Το Εργαστήριο δραστηριοποιείται κυρίως σε τομείς 
μελέτης και εφαρμογής των μεθόδων Νευροτροποποί-
ησης στη Νευροαποκατάσταση, που σε ένα πλαίσιο 
διεπιστημονικής προσέγγισης, αποτελούν αντικείμενο 
μελέτης εύρους επιστημονικών κλάδων, όπως:

- Νευρολογία
- Άλλες ιατρικές ειδικότητες όπως η Ψυχιατρική, η Νευ-

ροχειρουργική και η Φυσιατρική 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ36368 Τεύχος B’ 2803/05.06.2025

- Νευροψυχολογία
- Επιστήμες Υγείας και Αποκατάστασης, όπως Λογοθε-

ραπεία, Εργοθεραπεία και Φυσικοθεραπεία
- Εφαρμοσμένη Πληροφορική
Το Εργαστήριο ασκεί τις ακόλουθες δραστηριότητες:
- Διεξάγει βασική και εφαρμοσμένη έρευνα στα γνω-

στικά του αντικείμενα.
- Συνεργάζεται, κατόπιν απόφασης του αρμοδίου 

οργάνου του Α.Ε.Ι., με Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύμα-
τα (Α.Ε.Ι.) της ημεδαπής, αναγνωρισμένα ιδρύματα της 
αλλοδαπής, ερευνητικούς και τεχνολογικούς φορείς της 
ημεδαπής και της αλλοδαπής, εφόσον οι επιστημονικοί 
στόχοι τους συμπίπτουν ή είναι συναφείς με αυτούς του 
πανεπιστημιακού Εργαστηρίου. Για την εκτέλεση κάθε 
ερευνητικής ή άλλης εργασίας, χορηγείται άδεια, ύστερα 
από σχετική αίτηση προς τον Διευθυντή του Εργαστη-
ρίου, στην οποία αναφέρονται ο σκοπός της εργασίας, 
το χρονοδιάγραμμά της, η χρησιμοποίηση εξοπλισμού 
που διαθέτει το Εργαστήριο και ο προϋπολογισμός της 
απαιτούμενης δαπάνης, εάν υπάρχει.

- Εξασφαλίζει πόρους και πηγές χρηματοδότησης για 
την ενίσχυση της έρευνας στα αντικείμενα του πανεπι-
στημιακού Εργαστηρίου.

- Συνεισφέρει στη δημιουργία νέων σύγχρονων και 
ελκυστικών προγραμμάτων σπουδών πρώτου και δεύ-
τερου κύκλου της ακαδημαϊκής μονάδας στην οποία 
εντάσσεται, καθώς και στην αναβάθμιση των υφιστάμε-
νων προγραμμάτων, στο πλαίσιο των γνωστικών αντικει-
μένων του πανεπιστημιακού Εργαστηρίου.

- Παρέχει επιστημονικό και εξειδικευμένο συμβουλευ-
τικό έργο προς τρίτα φυσικά ή νομικά πρόσωπα, ιδίως 
με αξιολογήσεις, γνωμοδοτήσεις και μελέτες.

- Παρέχει εξειδικευμένες υπηρεσίες προς τρίτα φυσικά 
ή νομικά πρόσωπα σύμφωνα με την ισχύουσα νομοθε-
σία και τον σκοπό του Α.Ε.Ι., και ιδίως προς τους φορείς 
του δημόσιου τομέα, όπως αυτός οριοθετείται σύμφωνα 
με την περ. α) της παρ. 1 του άρθρου 14 του ν. 4270/2014 
(Α’ 143).

- Αναλαμβάνει την εκπόνηση ερευνητικών και ανα-
πτυξιακών έργων/προγραμμάτων, την οικονομική δια-
χείριση των οποίων αναλαμβάνει ο Ειδικός Λογαριασμός 
Κονδυλίων Έρευνας του Α.Ε.Ι., καθώς και την οργάνω-
ση και παροχή επιμορφωτικών προγραμμάτων μέσω 
του Κέντρου Επιμόρφωσης και Διά Βίου Μάθησης του 
Α.Ε.Ι. στα γνωστικά αντικείμενα του πανεπιστημιακού 
Εργαστηρίου, και κάθε άλλη δραστηριότητα που καθο-
ρίζεται από τον εσωτερικό κανονισμό του πανεπιστημι-
ακού Εργαστηρίου, εφόσον προάγει τη διδασκαλία, την 
επιστήμη και την έρευνα στα γνωστικά αντικείμενα του 
πανεπιστημιακού Εργαστηρίου και είναι σύμφωνη προς 
τους σκοπούς, την αποστολή του Α.Ε.Ι. και την κείμενη 
νομοθεσία.

Άρθρο 5 
Προσωπικό

Το «Εργαστήριο Νευροτροποποίησης και Νευροα-
ποκατάστασης» στελεχώνεται από μέλη Διδακτικού και 
Ερευνητικού Προσωπικού (Δ.Ε.Π.) του Τμήματος Λογοθε-
ραπείας της Σχολής Επιστημών Υγείας του Πανεπιστημί-

ου Ιωαννίνων, των οποίων το γνωστικό αντικείμενο της 
θέσης που κατέχουν είναι συναφές με τους στόχους, τις 
κλινικές, ερευνητικές και εκπαιδευτικές δραστηριότη-
τες του Εργαστηρίου. Επίσης για την παροχή διδακτικού, 
επιστημονικού, τεχνικού και διοικητικού-γραμματειακού 
έργου, θα απασχολούνται μέλη του Ειδικού Διδακτικού 
Προσωπικού (Ε.ΔΙ.Π.), καθώς και μέλη του λοιπού επιστη-
μονικού και διοικητικού προσωπικού, με σύμφωνη γνώμη 
του Διευθυντή του και σύμφωνα με τις κείμενες διατάξεις.

Συνεργαζόμενοι/ες ερευνητές/τριες με το Εργαστήριο 
μπορεί να είναι επίσης, Καθηγητές/τριες και ερευνητές/
τριες που ανήκουν σε άλλα Τμήματα του Πανεπιστημί-
ου Ιωαννίνων, σε άλλα Τμήματα άλλων Ιδρυμάτων της 
ημεδαπής και της αλλοδαπής και εξειδικευμένοι/ες επι-
στήμονες των οποίων η ειδικότητα είναι συναφής με το 
ερευνητικό αντικείμενο του Εργαστηρίου. 

Στο Εργαστήριο μπορεί να απασχολούνται, μετά από 
σχετική απόφαση του Διευθυντή του Εργαστηρίου πα-
νεπιστημιακοί υπότροφοι, μεταδιδάκτορες, διδάκτορες, 
υποψήφιοι διδάκτορες, μεταπτυχιακοί φοιτητές, επιστη-
μονικοί/εργαστηριακοί συνεργάτες, λοιπό επιστημονικό 
προσωπικό που θα παρέχουν επικουρικό έργο και θα 
συμμετέχουν στην προσφορά υπηρεσιών του Εργαστη-
ρίου, με οποιοδήποτε τρόπο εξυπηρετεί την αποστολή 
και τους στόχους του Εργαστηρίου, υπό την προϋπόθεση 
πως έχουν σχέση σπουδών ή έργου με το Ίδρυμα. 

Άρθρο 6 
Έσοδα - Πόροι- Πηγές Χρηματοδότησης

Η λειτουργία του Εργαστηρίου θα γίνεται από ιδίους 
πόρους, οι οποίοι θα προέρχονται από:

- Την υλοποίηση ερευνητικών και αναπτυξιακών 
προγραμμάτων και την εκπόνηση μελετών και παροχή 
υπηρεσιών προς δημόσιους, κοινωνικούς και ιδιωτικούς 
φορείς.

- Τα έσοδα από τη διάθεση νέων προϊόντων και από 
την παροχή υπηρεσιών στους χώρους του.

- Την παραχώρηση πνευματικών δικαιωμάτων ή δι-
πλωμάτων ευρεσιτεχνίας ή/και ερευνητικών και εν γένει 
επιστημονικών προϊόντων που ανήκουν ή παρήχθησαν 
από το Εργαστήριο.

- Την παροχή υπηρεσιών σύμφωνα με το άρθρο 51 του 
ν. 4957/2022 (Α’ 141).

- Τις ειδικές εισφορές και κάθε είδους χρηματοδοτή-
σεις από Διεθνείς Οργανισμούς, Δημόσιες ή Ιδιωτικές 
επιχειρήσεις και Νομικά ή Φυσικά Πρόσωπα.

- Τις πιστώσεις που ενδέχεται να διαθέσει το Τμήμα 
από ιδίους πόρους, σύμφωνα με τις κείμενες διατάξεις.

- Τις δωρεές, τις χορηγίες και τις κληροδοσίες που 
καταλείπονται στο Πανεπιστήμιο Ιωαννίνων για τους 
σκοπούς του Εργαστηρίου.

- Συνέδρια και εκπαιδευτικά σεμινάρια και πιστοποι-
ήσεις.

- Εκπαιδευτικές ή ερευνητικές ή δραστηριότητες κα-
τάρτισης στις οποίες συμμετέχει το εργαστήριο και οι 
οποίες προβλέπουν αποζημίωση για τις δράσεις του 
εργαστηρίου.

- Έσοδα από πληθοποριστική χρηματοδότηση 
(crowdfunding) επιστημονικής έρευνας καθώς και εν 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 36369Τεύχος B’ 2803/05.06.2025

γένει επιστημονικών προϊόντων και υπηρεσιών σύμφω-
να με την κείμενη νομοθεσία.

- Από κάθε άλλη νόμιμη πηγή.

Άρθρο 7 
Έδρα - Υποδομές - Εξοπλισμός

Το Εργαστήριο έχει ως έδρα τα Ιωάννινα και λειτουργεί 
σε ειδικά διαμορφωμένο χώρο στις εγκαταστάσεις του 
κτηρίου της Πανεπιστημιούπολης Β’. Το Εργαστήριο για 
την εύρυθμη διεξαγωγή του έργου του, την οργάνωση 
και διενέργεια εργαστηριακών και ερευνητικών πρωτο-
κόλλων και την παροχή υψηλού επιπέδου υπηρεσιών, 
χρησιμοποιεί τις υπάρχουσες υποδομές, όργανα και 
εξοπλισμό του Τμήματος.

Για την έναρξη λειτουργίας του Εργαστηρίου διατίθε-
νται ήδη οι κατάλληλες διατάξεις Νευροτροποποίησης 
(Διακρανιακού Μαγνητικού Ερεθιστή) και Νευροπλοή-
γησης, Η/Υ, καθώς και λογισμικά προγράμματα αξιολό-
γησης και παρέμβασης στο αντικείμενο της Νευροαπο-
κατάστασης. Αυτές οι διατάξεις Νευροτροποποίησης και 
Νευροπλοήγησης δεν υπάρχουν σε άλλο Εργαστήριο ή 
Τμήμα του Πανεπιστημίου μας. 

Άρθρο 8 
Διοίκηση-Αρμοδιότητες

Το Εργαστήριο διοικείται από τον Διευθυντή του. Ως 
Διευθυντής πανεπιστημιακού Εργαστηρίου εκλέγεται 
μέλος Διδακτικού Ερευνητικού Προσωπικού (Δ.Ε.Π.), 
πλήρους απασχόλησης, της βαθμίδας του Καθηγητή ή 
Αναπληρωτή Καθηγητή. Η θητεία του Διευθυντή είναι 
τριετής. Η επανεκλογή του ίδιου προσώπου, στο αξίωμα 
του Διευθυντή πανεπιστημιακού Εργαστηρίου επιτρέπε-
ται χωρίς περιορισμό θητειών.

Δικαίωμα υποβολής υποψηφιότητας για το αξίωμα 
του Διευθυντή έχουν μέλη Δ.Ε.Π. που έχουν τοποθετη-
θεί και υπηρετούν στο πανεπιστημιακό Εργαστήριο και 
έχουν ίδιο ή συναφές γνωστικό αντικείμενο με αυτό του 
Εργαστηρίου. 

Για την εκλογή του Διευθυντή του Εργαστηρίου γίνεται 
συνεκτίμηση των ακόλουθων κριτηρίων:

- διαρκής και συνεχιζόμενη ερευνητική δραστηριότη-
τα στο αντικείμενο του εργαστηρίου ή κατά την τελευ-
ταία προ της εκλογής τριετία.

- Επιστημονική και συγγραφική ειδίκευση αντίστοιχη 
με το αντικείμενο του Εργαστηρίου.

- Επαρκής γνώση της ευρύτερης επιστημονικής περιο-
χής, μέρος της οποίας αποτελεί το γνωστικό αντικείμενο 
της μονάδας.

- Διοικητική και οργανωτική εμπειρία σε ανάλογου 
χαρακτήρα μονάδες.

Ο Διευθυντής του Εργαστηρίου, ασκεί το έργο 
του, όπως ορίζεται από τις σχετικές διατάξεις του 
ν. 4957/2022, άρθρο 48, αλλά και επιπλέον αρμοδιότη-
τες όπως:

- Ο συντονισμός του διδακτικού (προπτυχιακού - με-
ταπτυχιακού), ερευνητικού και αναπτυξιακού έργου του 
Εργαστηρίου.

- Η κατάρτιση και υποβολή στη Συνέλευση του Τμή-
ματος του ετήσιου προγράμματος λειτουργίας του Ερ-
γαστηρίου και η μέριμνα για την τήρησή του.

- Η μέριμνα για τη στελέχωση, την οικονομική διαχεί-
ριση και την κατανομή των χώρων του Εργαστηρίου.

- Η εισήγηση στη Συνέλευση του Τμήματος για τον 
ορισμό των υπευθύνων για τα αναλώσιμα υλικά και τον 
κινητό εξοπλισμό.

- Η υποβολή στη Συνέλευση του Τμήματος του ετήσιου 
απολογισμού των δραστηριοτήτων.

- Η υπογραφή κάθε εγγράφου που σχετίζεται με το 
Εργαστήριο.

Ο Διευθυντής του Εργαστηρίου αναπληρώνεται ή αντι-
καθίσταται με βάση τη διαδικασία που ορίζεται στην 
παράγραφο 7 του άρθρου 48 του ν. 4957/2022. 

Άρθρο 9 
Οργάνωση - Λειτουργία Εργαστηρίου

- Το Εργαστήριο λειτουργεί κατά τις εργάσιμες ημέρες 
και ώρες καθ’ όλη τη διάρκεια του έτους ανάλογα με τις 
ανάγκες εργασιών του και σύμφωνα με τον κανονισμό 
του Πανεπιστημίου Ιωαννίνων. Το ωράριο εργασίας του 
προσωπικού είναι αυτό που προβλέπεται για κάθε κατη-
γορία στον Κανονισμό Λειτουργίας του Πανεπιστημίου 
Ιωαννίνων. Στον χώρο εγκατάστασης του Εργαστηρίου 
τοποθετείται πινακίδα με τον τίτλο του και τα στοιχεία 
του Διευθυντή.

- Ο Διευθυντής ενημερώνεται πριν από τη διεξαγω-
γή της κάθε εργασίας που γίνεται στο Εργαστήριο στο 
πλαίσιο ερευνητικών προγραμμάτων, ή άλλων έργων και 
καθορίζει την προτεραιότητα στη χρήση οργάνων και 
χώρων, σε περίπτωση που δεν υπάρχει σχετική απόφαση.

- Ο Διευθυντής έχει την ευθύνη για την εν γένει λει-
τουργία του Εργαστηρίου, τη χρήση οργάνων και υλικών 
που ανήκουν σε αυτό, την παραμονή των εργαζομένων 
(προσωπικού, φοιτητών, επισκεπτών, ασθενών) στους 
χώρους όπου τηρούνται ειδικοί κανόνες ασφάλειας, που 
αποσκοπούν στην προφύλαξη της υγείας και αρτιμέλειας 
των εργαζομένων, καθώς και την προστασία των οργά-
νων και εγκαταστάσεων του εργαστηρίου από βλάβες.

- Η χρήση του εξοπλισμού του Εργαστηρίου επιτρέ-
πεται μόνο στο προσωπικό του ή σε άλλους ερευνητές, 
που έχουν ειδική επί των οργάνων αυτών εκπαίδευση 
και εξουσιοδότηση από τον Διευθυντή αυτού.

- Ο Διευθυντής του Εργαστηρίου με ευθύνη του, μπο-
ρεί να αναθέτει σε μέλος του προσωπικού τη διοικητική 
και γραμματειακή υποστήριξη ή καθήκοντα Αναπληρω-
τή Διευθυντή.

- Στην περίπτωση που είναι δυνατή, κατά τις ισχύουσες 
διατάξεις, η πρόσληψη επιστημόνων στους τομείς των 
ερευνητικών και διδακτικών δραστηριοτήτων του εργα-
στηρίου, η πρόσληψη διενεργείται κατόπιν εισηγήσεως 
του Διευθυντή του εργαστηρίου στα αρμόδια όργανα.

- Ο Διευθυντής μεριμνά για την εφαρμογή των κανό-
νων που προβλέπουν ο Οργανισμός και ο Εσωτερικός 
Κανονισμός του Ιδρύματος για τα εργαστήρια.

Άρθρο 10 
Τηρούμενα βιβλία

Για τις ανάγκες του Εργαστηρίου τηρείται με νόμιμο 
τρόπο, κάθε βιβλίο ή στοιχείο που προβλέπεται από την 
ισχύουσα νομοθεσία ή κρίνεται απαραίτητο για τη λει-
τουργία του Εργαστηρίου, όπως τα ακόλουθα:



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ36370 Τεύχος B’ 2803/05.06.2025

- Βιβλίο πρωτοκόλλου.
- Βιβλίο περιουσιακών στοιχείων.
- Φάκελος οικονομικών στοιχείων κάθε έτους.
- Κατάλογος επιστημονικών βιβλίων και περιοδικών.
- Αρχείο ερευνητικών προγραμμάτων.

Άρθρο 11 
Τίτλος - Σφραγίδα - Λογότυπο

Ο τίτλος του Εργαστηρίου είναι: «Εργαστήριο Νευ-
ροτροποποίησης και Νευροαποκατάστασης» (τίτλος 
στα Αγγλικά: «Laboratory of Neuromodulation and 
Neurorehabilitation») και αναγράφεται σε κάθε έντυπο 
του, μαζί με το λογότυπό του. Ο τίτλος αυτός, καθώς και 
τα στοιχεία του Διευθυντή του εργαστηρίου, αναγράφο-
νται στους χώρους του τμήματος όπου είναι εγκατεστη-
μένο το εργαστήριο.

Το Εργαστήριο χρησιμοποιεί για την αλληλογραφία του 
όμοια στρογγυλή σφραγίδα με αυτή του τμήματος και 
την προσθήκη του τίτλου του καθώς και του λογότυπου. 
Ανάλογη σφραγίδα με τα στοιχεία στην αγγλική γλώσσα 
χρησιμοποιείται για την ξενόγλωσση αλληλογραφία.

Άρθρο 12 
Ασφάλεια και υγιεινή στους χώρους  
του Εργαστηρίου

Για την ασφάλεια και την υγιεινή των απασχολούμενων 
στους χώρους του Εργαστηρίου εφαρμόζονται τα όσα 
προβλέπονται στον σχετικό Κανονισμό και στις αποφά-
σεις της αρμόδιας Επιτροπής Υγιεινής και Ασφάλειας που 
λειτουργεί στο Πανεπιστήμιο Ιωαννίνων, καθώς, επίσης, 
και τυχόν ειδικότεροι κανόνες που έχουν τεθεί σε εφαρ-
μογή από τον Διευθυντή του εργαστηρίου.

Άρθρο 13 
Δεοντολογία

Οι δραστηριότητες του Εργαστηρίου ακολουθούν τις 
διατάξεις του Κώδικα Δεοντολογίας του Πανεπιστημίου 
Ιωαννίνων, καθώς και τους υφιστάμενους νόμους για την 
ακαδημαϊκή δεοντολογία της Ευρωπαϊκής Ένωσης και 
του Ελληνικού Κράτους.

Για οποιαδήποτε αμφισβήτηση σχετικά με τη λειτουρ-
γία και την αποστολή του Εργαστηρίου, αρμόδιο όργανο 
είναι η Γενική Συνέλευση του Τμήματος Λογοθεραπείας. 

Οι άνθρωποι που θα δεχθούν διαγνωστικές ή και θε-
ραπευτικές υπηρεσίες στο Εργαστήριο θα είναι ενήλικες 
και θα συμπληρώνουν μία ενυπόγραφη φόρμα συγκα-
τάθεσης, η οποία θα διασφαλίζει την ελεύθερη βούληση 
συμμετοχής ή διακοπής της συμμετοχής τους, καθώς 
και την προφύλαξη των προσωπικών τους δεδομένων. 
Τα δεδομένα τους θα αποθηκεύονται στο διακομιστή 
(server) του υπεύθυνου του Εργαστηρίου που θα έχει 
δημιουργηθεί για τη φύλαξη τους. Κάθε συμμετέχων/
ουσα θα καθορίζεται ως ένας μοναδικός αναγνωριστικός 
αριθμός (S0X). Ο πίνακας αντιστοίχισης των δεδομένων 
των συμμετεχόντων με τον αναγνωριστικό αριθμό του 
καθενός θα φυλάσσεται στο server του υπεύθυνου του 
Εργαστηρίου. Αυτά τα δεδομένα θα αποθηκεύονται σε 
δύο κωδικοποιημένους σκληρούς δίσκους (ένα του Πα-
νεπιστημίου Ιωαννίνων), καθώς και σε έναν διακομιστή 
(server) ασφαλείας του Εργαστηρίου για 5 χρόνια.

Άρθρο 14 
Έναρξη Ισχύος

Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από τη δημο-
σίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Ιωάννινα, 29 Μαΐου 2025

Η Πρύτανης

ΑΝΝΑ ΜΠΑΤΙΣΤΑΤΟΥ

Ι

Αριθμ. 3661/Φ20 (2) 
Ίδρυση Πανεπιστημιακού Εργαστηρίου με τίτλο 
«Εργαστήριο Τεκμηριωμένης Φροντίδας Υγείας, 
Εκπαίδευσης και Κλινικών Πρωτοκόλλων» του 
τμήματος Νοσηλευτικής της σχολής Επιστημών 
Υγείας του Ελληνικού Μεσογειακού Πανεπιστη-
μίου, και καθορισμός του Εσωτερικού Κανονι-
σμού Λειτουργίας.

Η ΣΥΓΚΛΗΤΟΣ ΤΟΥ  
ΕΛΛΗΝΙΚΟΥ ΜΕΣΟΓΕΙΑΚΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ

Έχοντας υπόψη:
1. Το άρθρο 23 του ν. 4610/2019 «Συνέργειες Πανεπι-

στημίων και Τ.Ε.Ι., πρόσβαση στην τριτοβάθμια εκπαί-
δευση, πειραματικά σχολεία, Γενικά Αρχεία του Κράτους 
και λοιπές διατάξεις» (Α’ 70).

2. Τα άρθρα 75 έως 83 του ν. 4727/2020 «Ψηφιακή 
Διακυβέρνηση (Ενσωμάτωση στην Ελληνική Νομοθε-
σία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 
2019/1024) - Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση 
στο Ελληνικό Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και 
άλλες διατάξεις» (Α’ 184).

3. Τον ν. 4957/2022 «Νέοι Ορίζοντες στα Ανώτατα Εκ-
παιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυση της ποιότητας, της λει-
τουργικότητας και της σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με την κοινω-
νία και λοιπές διατάξεις» (Α’ 141) και ιδίως το άρθρο 46.

4. Την υπό στοιχεία 7133/Φ20/09-10-2023 απόφαση 
της Συγκλήτου «Εσωτερικός Κανονισμός Λειτουργίας 
Πανεπιστημιακών Εργαστηρίων του Ελληνικού Μεσο-
γειακού Πανεπιστημίου» (Β’ 6074).

5. Την απόφαση της Συνέλευσης του τμήματος Νοσηλευ-
τικής στη συνεδρίαση υπό στοιχεία 189/Θ.4/04-04-2025  
πράξης «Ίδρυση Πανεπιστημιακού Εργαστηρίου με τίτλο 
«Εργαστήριο Τεκμηριωμένης Φροντίδας Υγείας, Εκπαί-
δευσης και Κλινικών Πρωτοκόλλων»».

6. Τη Μελέτη Σκοπιμότητας και Βιωσιμότητας του Ερ-
γαστηρίου Τεκμηριωμένης Φροντίδας Υγείας, Εκπαίδευ-
σης και Κλινικών Πρωτοκόλλων.

7. Την απόφαση της Κοσμητείας της Σχολής Επιστημών 
Υγείας στη συνεδρίαση υπό στοιχεία 59/Θ.1/08.05.2025 
πράξης «Έγκριση χωροθέτησης του υπό ίδρυση Πανε-
πιστημιακού Εργαστηρίου με τίτλο «Εργαστήριο Τεκμη-
ριωμένης Φροντίδας Υγείας, Εκπαίδευσης και Κλινικών 
Πρωτοκόλλων» του τμήματος Νοσηλευτικής της σχολής 
Επιστημών Υγείας».



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 36371Τεύχος B’ 2803/05.06.2025

8. Την απόφαση της Συγκλήτου του Ελληνικού Μεσο-
γειακού Πανεπιστημίου στη συνεδρίαση υπό στοιχεία 
136/Θ.6/15-05-2025 πράξης «Ίδρυση Πανεπιστημιακού 
Εργαστηρίου με τίτλο «Εργαστήριο Τεκμηριωμένης Φρο-
ντίδας Υγείας, Εκπαίδευσης και Κλινικών Πρωτοκόλλων», 
του τμήματος Νοσηλευτικής της σχολής Επιστημών 
Υγείας του Ελληνικού Μεσογειακού Πανεπιστημίου, και 
καθορισμός του Εσωτερικού Κανονισμού Λειτουργίας». 

9. Την υπό στοιχεία 6272/Φ20/02-09-2024 (ΑΔΑ: 6Ω3Ρ-
46ΜΗ2Ι-ΣΣ9) απόφαση του Πρύτανη του Ελληνικού Με-
σογειακού Πανεπιστημίου «Συγκρότηση της Συγκλήτου 
του Ελληνικού Μεσογειακού Πανεπιστημίου ακαδημαϊ-
κού έτους 2024-2025», όπως ισχύει με την υπό στοιχεία 
226/Φ20/13-01-2025 (ΑΔΑ: ΡΖΥΝ46ΜΗ2Ι-ΛΑΤ) «2η Ανα-
συγκρότηση της Συγκλήτου του Ελληνικού Μεσογειακού 
Πανεπιστημίου ακαδημαϊκού έτους 2024-2025».

10. Την υπό στοιχεία 218/Φ20/12-01-2023 απόφαση 
του Συμβουλίου Διοίκησης του Ελληνικού Μεσογειακού 
Πανεπιστημίου «Ορισμός Αντιπρυτάνεων του Ελληνικού 
Μεσογειακού Πανεπιστήμιου» (Υ.Ο.Δ.Δ. 33), όπως τρο-
ποποιήθηκε με την υπό στοιχεία 1554/Φ20/06-03-2025 
απόφαση (Υ.Ο.Δ.Δ. 305).

11. Την υπό στοιχεία 219/Φ20/12-01-2023 απόφαση 
του Πρύτανη του Ελληνικού Μεσογειακού Πανεπιστημί-
ου «Καθορισμός Τομέων ευθύνης Αντιπρυτάνεων -Με-
ταβίβαση αρμοδιοτήτων και σειρά αναπλήρωσης του 
Πρύτανη του Ελληνικού Μεσογειακού Πανεπιστημίου» 
(Β’ 265), όπως τροποποιήθηκε με την υπό στοιχεία 7881/
Φ20/23-10-2024 απόφαση (Β’ 6078). 

12. Την υπό στοιχεία 8768/Φ20/07-12-2022 
(Υ.Ο.Δ.Δ. 1163) πράξη του Αντιπρύτανη του Ελληνικού 
Μεσογειακού Πανεπιστημίου με την οποία διαπιστώ-
θηκε η εκλογή Πρύτανη του Ελληνικού Μεσογειακού 
Πανεπιστημίου.

13. Το γεγονός ότι με την παρούσα απόφαση δεν προ-
καλείται δαπάνη σε βάρος του τακτικού προϋπολογι-
σμού ή της κρατικής επιχορήγησης του Ιδρύματος.

14. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφο-
ρούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει υπο-
χρέωση καταχώρησης στο ΕΜΔΔ-ΜΙΤΟΣ, αποφάσισε:

Την Ίδρυση Πανεπιστημιακού Εργαστηρίου με τίτλο 
«Εργαστήριο Τεκμηριωμένης Φροντίδας Υγείας, Εκπαί-
δευσης και Κλινικών Πρωτοκόλλων», του Τμήματος Νο-
σηλευτικής της Σχολής Επιστημών Υγείας του Ελληνικού 
Μεσογειακού Πανεπιστημίου, και τον καθορισμό του 
Εσωτερικού Κανονισμού Λειτουργίας, ως εξής:

ΕΣΩΤΕΡΙΚΟΣ ΚΑΝΟΝΙΣΜΟΣ ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΑΣ 
ΤΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΑΚΟΥ ΕΡΓΑΣΤΗΡΙΟΥ ΤΕΚΜΗΡΙΩΜΕ-

ΝΗΣ ΦΡΟΝΤΙΔΑΣ ΥΓΕΙΑΣ, ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ ΚΑΙ ΚΛΙΝΙΚΩΝ 
ΠΡΩΤΟΚΟΛΛΩΝ

Άρθρο 1 
Ίδρυση-Γνωστικό Αντικείμενο

Το Εργαστήριο με τίτλο «Εργαστήριο Τεκμηριωμένης 
Φροντίδας Υγείας, Εκπαίδευσης και Κλινικών Πρωτοκόλ-
λων» εντάσσεται στο Τμήμα Νοσηλευτικής της Σχολής 
Επιστημών Υγείας του Ελληνικού Μεσογειακού Πανεπι-
στημίου (ΕΛΜΕΠΑ). Ιδρύθηκε με την υπό στοιχεία πρά-
ξης 136/Θ.6/15-05-2025 απόφαση της Συγκλήτου του 

ΕΛΜΕΠΑ και εξυπηρετεί τις εκπαιδευτικές και ερευνητι-
κές ανάγκες στα επιστημονικά πεδία της Νοσηλευτικής, 
Τεκμηριωμένης Φροντίδας Υγείας, Δημόσιας Υγείας και 
Προληπτικής Ιατρικής, Υποστήριξης σε Χρόνια Νοσή-
ματα, Ψυχικής Υγείας και Ψυχοκοινωνικής Υποστήριξης, 
Εκπαίδευσης και Συνεχιζόμενης Επιμόρφωσης Επαγγελ-
ματιών Υγείας, Καινοτομίας και τεχνολογιών υγείας και 
επικοινωνιών καθώς και συναφών επιστημονικών αντι-
κειμένων.

Άρθρο 2 
Σκοπός

Το Εργαστήριο έχει ως σκοπό:
1. Την υποστήριξη των εκπαιδευτικών αναγκών του 

Τμήματος Νοσηλευτικής, άλλων Τμημάτων της Σχολής 
ή άλλων Σχολών σε θέματα σχετικά με το γνωστικό αντι-
κείμενο του Εργαστηρίου, όπως ορίζεται στο άρθρο 1 
του παρόντος αλλά και με την ευρύτερη περιοχή γνω-
στικών αντικειμένων του Τμήματος Νοσηλευτικής του 
Ελληνικού Μεσογειακού Πανεπιστημίου.

2. Τη διεξαγωγή και την ανάπτυξη ερευνητικών και συ-
ναφών δραστηριοτήτων στα οριζόμενα ως άνω γνωστι-
κά πεδία σύμφωνα με τις γενικές αρχές και κανονισμούς 
του Ελληνικού Μεσογειακού Πανεπιστημίου.

3. Την ανάπτυξη προγραμμάτων διδασκαλίας και έρευ-
νας για προπτυχιακούς, μεταπτυχιακούς φοιτητές και 
υποψήφιους διδάκτορες στο πλαίσιο των γνωστικών 
πεδίων του Εργαστηρίου καθώς και την οργάνωση και 
παροχή επιμορφωτικών προγραμμάτων μέσω του Κέ-
ντρου Επιμόρφωσης και Διά Βίου Μάθησης του ΕΛΜΕΠΑ 
σε όλα τα γνωστικά αντικείμενα που θεραπεύει.

4. Την οργάνωση σεμιναρίων, συμποσίων, συνεδρίων, 
διαλέξεων καθώς και την προετοιμασία δημοσιεύσεων 
και εκδόσεων.

5. Την κάθε μορφής ακαδημαϊκή συνεργασία με όλα 
τα κέντρα ερευνών και ακαδημαϊκά ιδρύματα, της ημε-
δαπής και της αλλοδαπής.

6. Τη συνεργασία με δημόσιες υπηρεσίες, δήμους και 
άλλους κοινωνικούς και επιστημονικούς φορείς και τη 
συμβολή του Εργαστηρίου στη μελέτη προβλημάτων 
και ανάπτυξης της χώρας.

7. Την παροχή υπηρεσιών κατά τα προβλεπόμενα από 
την κείμενη νομοθεσία.

Άρθρο 3 
Δραστηριότητες

Το Εργαστήριο δύναται να ασκεί τις ακόλουθες δρα-
στηριότητες:

1. Καλύπτει σε προπτυχιακό και μεταπτυχιακό επίπεδο 
τις διδακτικές και ερευνητικές ανάγκες του Τμήματος, 
όπως και άλλων Τμημάτων του Πανεπιστημίου, σε θέ-
ματα που εμπίπτουν στο γνωστικό του αντικείμενο και 
αποτελούν μέρος του προγράμματος σπουδών,

2. παρέχει εκπαίδευση μέσω πρακτικής άσκησης στα 
γνωστικά αντικείμενα που θεραπεύει,

3. διεξάγει βασική και εφαρμοσμένη έρευνα στα γνω-
στικά του αντικείμενα, με σκοπό την ανάπτυξη νέας γνώ-
σης και την απόκτηση τεχνογνωσίας, τόσο σε θεωρητικό 
όσο και σε πειραματικό - εφαρμοσμένο επίπεδο,



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ36372 Τεύχος B’ 2803/05.06.2025

4. συνεργάζεται, κατόπιν απόφασης του αρμοδίου 
οργάνου του ΕΛΜΕΠΑ, με Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύ-
ματα (ΑΕΙ) της ημεδαπής, αναγνωρισμένα ιδρύματα της 
αλλοδαπής, ερευνητικούς και τεχνολογικούς φορείς της 
ημεδαπής και της αλλοδαπής, εφόσον οι επιστημονικοί 
στόχοι τους συμπίπτουν ή είναι συναφείς με αυτούς του 
Εργαστηρίου,

5. εξασφαλίζει πόρους και πηγές χρηματοδότησης για 
την ενίσχυση της έρευνας στα αντικείμενα του Εργα-
στηρίου,

6. συνεισφέρει στη δημιουργία νέων σύγχρονων και 
ελκυστικών προγραμμάτων σπουδών πρώτου και δεύ-
τερου κύκλου της ακαδημαϊκής μονάδας στην οποία 
εντάσσεται, καθώς και στην αναβάθμιση των υφιστά-
μενων, στο πλαίσιο των γνωστικών αντικειμένων του 
Εργαστηρίου,

7. παρέχει επιστημονικό και εξειδικευμένο συμβουλευ-
τικό έργο προς τρίτα φυσικά ή νομικά πρόσωπα, ιδίως 
με γνωμοδοτήσεις και μελέτες,

8. παρέχει εξειδικευμένες υπηρεσίες προς τρίτα φυσι-
κά ή νομικά πρόσωπα σύμφωνα με την ισχύουσα νομο-
θεσία και τον σκοπό του ΕΛΜΕΠΑ, και ιδίως προς τους 
φορείς του δημόσιου τομέα, όπως αυτός οριοθετείται 
σύμφωνα με τις κείμενες σχετικές διατάξεις,

9. αναλαμβάνει την εκπόνηση ερευνητικών και ανα-
πτυξιακών έργων/προγραμμάτων, την οικονομική δια-
χείριση των οποίων αναλαμβάνει ο Ειδικός Λογαριασμός 
Κονδυλίων Έρευνας του ΕΛΜΕΠΑ, καθώς και την οργά-
νωση και παροχή επιμορφωτικών προγραμμάτων μέσω 
του Κέντρου Επιμόρφωσης και Διά Βίου Μάθησης του 
ΕΛΜΕΠΑ στα γνωστικά αντικείμενα του Εργαστηρίου, 
αναλαμβάνει τη διεξαγωγή βιομηχανικής έρευνας, στο 
πλαίσιο συμφώνου συνεργασίας με επιχειρήσεις ή βιο-
μηχανίες της ημεδαπής ή αλλοδαπής,

10. υποστηρίζει σε επίπεδο προπτυχιακών, μετα-
πτυχιακών και διδακτορικών σπουδών τις διδακτικές, 
ερευνητικές και αναπτυξιακές ανάγκες του Τμήματος σε 
θέματα που εμπίπτουν στα αντικείμενα δραστηριότητας 
του Εργαστηρίου,

11. διοργανώνει επιστημονικές διαλέξεις, ημερίδες, 
σεμινάρια, συμπόσια, συνέδρια και άλλες επιστημονικές 
εκδηλώσεις, και προσκαλεί επιστήμονες αναγνωρισμέ-
νου κύρους,

12. διεξάγει μελέτες σε θέματα που εμπίπτουν στα 
αντικείμενα δραστηριότητας του Εργαστηρίου,

13. αναλαμβάνει και αναθέτει εξειδικευμένα έργα σε 
τρίτους, προς εξυπηρέτηση των σκοπών του Εργαστη-
ρίου,

14. κάθε άλλη δραστηριότητα που καθορίζεται από 
τον εσωτερικό κανονισμό του Εργαστηρίου, εφόσον 
προάγει τη διδασκαλία, την επιστήμη και την έρευνα στα 
γνωστικά αντικείμενα του πανεπιστημιακού εργαστηρί-
ου και είναι σύμφωνη προς τους σκοπούς, την αποστολή 
του ΕΛΜΕΠΑ και την κείμενη νομοθεσία.

Άρθρο 4 
Προσωπικό

1. Το Εργαστήριο μπορεί να στελεχώνεται από διδακτι-
κό, ερευνητικό και λοιπό προσωπικό που υπηρετεί στο 

Τμήμα Νοσηλευτικής. Το διδακτικό και ερευνητικό προ-
σωπικό αποτελείται από καθηγητές πρώτης βαθμίδας, 
αναπληρωτές καθηγητές και επίκουρους καθηγητές με 
γνωστικό αντικείμενο που εμπίπτει στα διδακτικά, ερευ-
νητικά και επιστημονικά ενδιαφέροντα του Εργαστηρίου. 
Το προσωπικό αυτό μπορεί να συμπληρώνεται από μέλη 
Εργαστηριακού Διδακτικού Προσωπικού (Ε.ΔΙ.Π.) και μέλη 
Ειδικού Τεχνικού Εργαστηριακού Προσωπικού (Ε.Τ.Ε.Π.).

2. Στο Εργαστήριο δύναται να τοποθετείται διοικητικό 
προσωπικό του πανεπιστημίου, καθώς και να απασχο-
λούνται και οι ακόλουθες κατηγορίες προσωπικού:

α) Επισκέπτες καθηγητές και επισκέπτες ερευνητές,
β) ερευνητές επί συμβάσει,
γ) πρόσθετο ερευνητικό, επιστημονικό, διοικητικό, τε-

χνικό και λοιπό προσωπικό με σύμβαση έργου ή εργασί-
ας ορισμένου χρόνου σε περίπτωση εκτέλεσης έργων/
προγραμμάτων του Εργαστηρίου,

δ) προσωπικό του ΕΛΜΕΠΑ για την εκτέλεση πρόσθε-
του έργου επ’ αμοιβή.

Η μισθοδοσία του προσωπικού των περιπτώσεων (α) 
έως (δ) δεν βαρύνει τον προϋπολογισμό του ΕΛΜΕΠΑ και 
καλύπτεται αποκλειστικά από πόρους του Εργαστηρίου, 
η διαχείριση των οποίων πραγματοποιείται μέσω του 
Ειδικού Λογαριασμού Κονδυλίων Έρευνας.

3. Συνδεδεμένα μέλη του Εργαστηρίου μπορεί να είναι 
Ομότιμοι Καθηγητές του τμήματος, Καθηγητές άλλων 
τμημάτων του ΕΛΜΕΠΑ ή Πανεπιστημίων της Ελλάδας 
ή της αλλοδαπής, προσωπικό ερευνητικών κέντρων και 
ινστιτούτων της Ελλάδας ή της αλλοδαπής, μεταπτυχια-
κοί φοιτητές, υποψήφιοι διδάκτορες, διδάκτορες, μετα-
διδάκτορες και άλλοι ερευνητές.

Άρθρο 5 
Διοίκηση-Αρμοδιότητες

1. Ο Διευθυντής του Εργαστηρίου εκλέγεται με τριετή 
θητεία σύμφωνα με την κείμενη νομοθεσία. Ο Διευθυ-
ντής ανήκει στις βαθμίδες του καθηγητή πρώτης βαθμί-
δας ή του αναπληρωτή καθηγητή, όπως ο νόμος ορίζει. 
Ο Διευθυντής αναπληρώνεται σε περίπτωση απουσίας ή 
κωλύματος από το αρχαιότερο μέλος ΔΕΠ, στη βαθμίδα 
του καθηγητή ή του αναπληρωτή καθηγητή. Σε περίπτω-
ση απώλειας του Διευθυντή και εφόσον στο Εργαστήριο 
δεν υπηρετούν μέλη ΔΕΠ στη βαθμίδα του καθηγητή ή 
αναπληρωτή καθηγητή, η Σύγκλητος δύναται να ορίσει 
ως Διευθυντή κατ’ εξαίρεση Επίκουρο Καθηγητή που 
υπηρετεί στο πανεπιστημιακό Εργαστήριο, έως την 
ημερομηνία διορισμού μέλους ΔΕΠ στη βαθμίδα του 
καθηγητή ή αναπληρωτή καθηγητή, σύμφωνα με την 
κείμενη νομοθεσία. Είναι δυνατή η εκλογή του ίδιου προ-
σώπου ως Διευθυντή για περισσότερες από μία θητείες. 
Η κατοχή θέσης Διευθυντή του πανεπιστημιακού εργα-
στηρίου δεν είναι ασυμβίβαστη με την κατοχή άλλου 
αξιώματος μονομελούς οργάνου διοίκησης του ΕΛΜΕΠΑ 
ή τη συμμετοχή ως μέλους σε συλλογικά όργανα του 
Πανεπιστημίου.

2. Ο Διευθυντής του Εργαστηρίου ασκεί τις αρμοδιό-
τητες που ορίζονται από την κείμενη νομοθεσία:

• Συντονίζει το διδακτικό (προπτυχιακό - μεταπτυχια-
κό) και ερευνητικό έργο του Εργαστηρίου,



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 36373Τεύχος B’ 2803/05.06.2025

• προΐσταται και εποπτεύει τη λειτουργία του Πανεπι-
στημιακού Εργαστηρίου,

• μεριμνά για την εφαρμογή του παρόντος κανονισμού, 
των κανονισμών του πανεπιστημίου, των αποφάσεων 
των οργάνων του ΕΛΜΕΠΑ, του Τμήματος και του Τομέα, 
καθώς και για την τήρηση της νομοθεσίας,

• έχει την ιδιότητα του Επιστημονικού Υπευθύνου σε 
έργα/προγράμματα του Ειδικού Λογαριασμού Κονδυ-
λίων Έρευνας (ΕΛΚΕ), ο οποίος διαχειρίζεται τους ίδιους 
πόρους του πανεπιστημιακού εργαστηρίου,

• εισηγείται προς τον Πρύτανη την τοποθέτηση ή δι-
άθεση διοικητικού προσωπικού του ΕΛΜΕΠΑ για την 
υποστήριξή του Εργαστηρίου,

• εισηγείται προς την Επιτροπή Ερευνών του ΕΛΚΕ την 
πρόσληψη έκτακτου ερευνητικού, επιστημονικού και 
λοιπού προσωπικού για τις ανάγκες του πανεπιστημια-
κού εργαστηρίου,

• υπογράφει τις συμβάσεις που συνάπτει το πανεπι-
στημιακό εργαστήριο για την παροχή υπηρεσιών προς 
τρίτους,

• υπογράφει μνημόνια συνεργασίας, μετά από γνώ-
μη του Τμήματος, με φορείς του δημόσιου ή ιδιωτικού 
τομέα, τρίτα φυσικά ή νομικά πρόσωπα, εφόσον οι επι-
στημονικοί στόχοι τους συμπίπτουν ή είναι συναφείς με 
αυτούς του εργαστηρίου,

• μεριμνά για τη στελέχωση, την οικονομική διαχείρι-
ση, την κατανομή των χώρων του Εργαστηρίου και την 
καλή λειτουργία του,

• εισηγείται στη Συνέλευση του Τμήματος ή/και στα 
αρμόδια όργανα του ΕΛΜΕΠΑ προτάσεις σχετικά με την 
ανάπτυξη δράσεων ή/και τη στελέχωση του Εργαστη-
ρίου,

• υπογράφει κάθε έγγραφο που σχετίζεται με το Ερ-
γαστήριο,

• ασκεί κάθε άλλη αρμοδιότητα που ορίζεται από την 
κείμενη νομοθεσία.

Η λειτουργία του Εργαστηρίου διέπεται από τον πα-
ρόντα Κανονισμό, τον Πρότυπο Εσωτερικό Κανονισμό 
Λειτουργίας των Πανεπιστημιακών Εργαστηρίων και τον 
Εσωτερικό Κανονισμό Λειτουργίας του ΕΛΜΕΠΑ.

Άρθρο 6 
Εγκατάσταση-Υλικοτεχνική Υποδομή

1. Το Εργαστήριο στεγάζεται στις εγκαταστάσεις του 
Τμήματος Νοσηλευτικής, κτίριο της ΣΕΥ του ΕΛΜΕΠΑ 
[1ος όροφος, K45.1.16], στο Ηράκλειο.

2. Το Εργαστήριο λειτουργεί κατά τις εργάσιμες ημέρες 
και ώρες σύμφωνα με τον Εσωτερικό Κανονισμό Λει-
τουργίας του ΕΛΜΕΠΑ. 

3. Ο Διευθυντής ενημερώνεται πριν από τη διεξαγωγή 
κάθε εργασίας που γίνεται στο Εργαστήριο στα πλαίσια 
ερευνητικού προγράμματος ή άλλου έργου, που έχει 
αποφασισθεί.

4. Η χρησιμοποίηση του εξοπλισμού του Εργαστη-
ρίου επιτρέπεται μόνο στο προσωπικό του ή άλλους 
ερευνητές, που έχουν ειδική επί των οργάνων αυτών 
εκπαίδευση και εξουσιοδότηση από το Διευθυντή του 
Εργαστηρίου. Κινητά όργανα και σκεύη, τα οποία πα-
ραδίδονται για τη διεξαγωγή εργασιών, επιστρέφονται 

μετά τη χρησιμοποίησή τους στην κατάσταση που είχαν 
παραδοθεί.

5. Με τις συνεργασίες σε επίπεδο Τομέων ή Τμημά-
των ή ακόμα και Πανεπιστημίου δίνεται η δυνατότητα 
χρησιμοποίησης και άλλων συσκευών και οργάνων που 
εξασφαλίζουν ποιότητα στη διδασκαλία και την έρευνα 
και βοηθούν σημαντικά στη διεξαγωγή ερευνητικών 
προγραμμάτων. Στο Εργαστήριο δύναται να απασχο-
λούνται υπό τις υποδείξεις του Διευθυντή, φοιτητές και 
των τριών κύκλων σπουδών καθώς και μεταδιδακτορικοί 
φοιτητές σε συναφείς, με τα γνωστικά του αντικείμενα, 
δραστηριότητες.

6. Στο Εργαστήριο τηρούνται οι προβλεπόμενοι όροι 
λειτουργίας και υγιεινής σύμφωνα με τα προβλεπόμενα 
στην κείμενη νομοθεσία. Στους χώρους εγκατάστασης 
του Εργαστηρίου τοποθετούνται τα όργανα και ο εξοπλι-
σμός, που είναι αναγκαία για τη διενέργεια των εργαστη-
ριακών ασκήσεων και των ερευνητικών ή αναπτυξιακών 
προγραμμάτων. 

Άρθρο 7 
Έσοδα-Πόροι του Εργαστηρίου

Η λειτουργία του Εργαστηρίου γίνεται από πόρους, οι 
οποίοι προέρχονται από:

1. Την υλοποίηση ερευνητικών, αναπτυξιακών προ-
γραμμάτων που πραγματοποιούνται για ίδιο λογαριασμό 
ή λογαριασμό τρίτων,

2. τη διάθεση ερευνητικών και γενικά επιστημονικών 
προϊόντων,

3. την παροχή υπηρεσιών σύμφωνα με την κείμενη 
νομοθεσία,

4. τις ειδικές εισφορές και χρηματοδοτήσεις από δι-
εθνείς οργανισμούς, δημόσιες ή ιδιωτικές επιχειρήσεις 
και Νομικά ή Φυσικά Πρόσωπα,

5. τις κληρονομιές, τις δωρεές και τις κληροδοσίες στο 
Ελληνικό Μεσογειακό Πανεπιστήμιο για τους σκοπούς 
του πανεπιστημιακού εργαστηρίου,

6. συνέδρια και εκπαιδευτικά σεμινάρια,
7. τις τυχόν πιστώσεις που διατίθενται από το Τμήμα 

Νοσηλευτικής του Ελληνικού Μεσογειακού Πανεπιστη-
μίου του ΕΛΜΕΠΑ σύμφωνα με την κείμενη νομοθεσία,

8. από κάθε άλλη νόμιμη πηγή.

Άρθρο 8 
Τηρούμενα Βιβλία

Για τις ανάγκες του Εργαστηρίου τηρούνται τα ακόλου-
θα στοιχεία σε έντυπη ή ηλεκτρονική μορφή: 

Α. Υποχρεωτικά:
1. Βιβλίο πρωτοκόλλου.
2. Αρχείο εκπαιδευτικών δραστηριοτήτων.
3. Μητρώο μελών Εργαστηρίου.
4. Αρχείο ερευνητικών δραστηριοτήτων.
5. Βιβλίο περιουσιακών στοιχείων (πάγιος εξοπλισμός).
Β. Προαιρετικά: 
1. Φάκελος οικονομικών στοιχείων κάθε έτους.
2. Φάκελος ετήσιου απολογισμού δραστηριοτήτων.
3. Κατάλογος επιστημονικών βιβλίων και περιοδικών. 
4. Αρχείο ερευνητικών δεδομένων.
5. Βιβλίο αποθήκης/υλικών (αναλωσίμων).



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ36374 Τεύχος B’ 2803/05.06.2025

6. Μηχανογραφημένο αρχείο πληροφοριών για τις 
υπηρεσίες προς τρίτους. 

Με απόφαση του Διευθυντή μπορεί να τηρείται και 
κάθε άλλο βιβλίο ή στοιχείο που προβλέπεται από την 
ισχύουσα νομοθεσία ή κρίνεται απαραίτητο για το Ερ-
γαστήριο.

Άρθρο 9 
Τίτλος-Σφραγίδα

1. Ο τίτλος του Εργαστηρίου είναι «Εργαστήριο Τεκ-
μηριωμένης Φροντίδας Υγείας, Εκπαίδευσης και Κλινι-
κών Πρωτοκόλλων» και αναγράφεται σε κάθε έντυπό 
του, μαζί με το λογότυπό της Σχολής και του ΕΛΜΕΠΑ. 
Ο τίτλος του Εργαστηρίου στην Αγγλική γλώσσα είναι 
«Laboratory of Evidence Based Healthcare, Education 
and Clinical Protocols» με συντομογραφία «EDUCATE».

2. Το Εργαστήριο χρησιμοποιεί για την αλληλογραφία 
του στρογγυλή σφραγίδα όμοια με αυτή του Τμήματος 

και αναγράφει στον εσώτερο κύκλο «Εργαστήριο Τεκμη-
ριωμένης Φροντίδας Υγείας, Εκπαίδευσης και Κλινικών 
Πρωτοκόλλων».

3. Ανάλογη σφραγίδα με τα στοιχεία στην αγγλική 
γλώσσα χρησιμοποιεί το Εργαστήριο για την ξενόγλωσ-
ση αλληλογραφία του. 

Άρθρο 10 
Έναρξη ισχύος

Η ισχύς του παρόντος Κανονισμού αρχίζει από τη δη-
μοσίευσή του στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Ηράκλειο, 22 Μαΐου 2025

Ο Πρύτανης 

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΚΑΤΣΑΡΑΚΗΣ





ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ36376 Τεύχος B’ 2803/05.06.2025

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 
• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-

σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αι-
τήματος στην ηλεκτρονική διεύθυνση feksales@et.gr. 
• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-

μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
στην ηλεκτρονική διεύθυνση feksales@et.gr.

-   Το κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επι-
πλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου 
ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) 
προσαυξάνεται κατά 0,30 €. 

-  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.
-   Υπάρχει δυνατότητα ετήσιας συνδρομής οποιουδήποτε τεύχους σε έντυπη μορφή μέσω 

του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 
Α.  Αποστολή των εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ στην ηλεκτρονική διεύθυνση 

https://eservices.et.gr. Σχετικές εγκύκλιοι και οδηγίες στην ηλεκτρονική διεύθυνση του 
Εθνικού Τυπογραφείου (www.et.gr) στη διαδρομή Ανακοινώσεις ----> Εγκύκλιοι. 

Β.  Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν είτε 
να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς δη-
μοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 
Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 

αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά. 

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.
Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, 10432 Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000
Ιστότοπος: www.et.gr

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr
Αποστολή εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ στην ηλεκτρονική διεύθυνση 

https://eservices.et.gr
ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γραφείο 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημοσιευτέας Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 
Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα έως και Παρασκευή: 8:00 - 13:30

*02028030506250012*


		2025-06-06T09:01:39+0300




